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S príchodom letných mesiacov by sme vám všetkým chceli
popriať krásne leto a zamestnancom zaslúžené dovolenky. Nech
sú vaše dni plné oddychu, radosti a príjemných zážitkov. 

Naše centrum sociálnych služieb Chmelinec sa aj počas leta
bude snažiť zabezpečiť čo najlepšiu starostlivosť a pohodlie pre
všetkých našich klientov. Aj počas leta budeme pre vás
organizovať rôzne aktivity, ktoré vám spríjemnia letné dni.

Toto leto vás spolu so zamestnancami srdečne pozývame na
výlety, na „Opekačku do Kočkoviec“, prechádzky do prírody,
ktoré vám prinesú nezabudnuteľné chvíle.

Verím, že si všetci užijete leto naplno. 

 Redakcia Novinky v Chmelinci

Mesačník pre prijímateľov sociálnej služby  CSS Chmelinec      letné vydanie 2024        
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Novinky v Chmelinci
Motto: "Nie každý z nás dokáže robiť obrovské veci, ale
každý dokážeme robiť malé veci s obrovskou láskou."

leto
2024

Číslo 

Matka Tereza 

Milí klienti a zamestnanci 

MKA
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Takto sa vyrába
časopis

Napíšte nám:

Chlieb náš
každodenný
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Legislatíva- zvýšenie
životného minima

Novinky v Chmelinci
Mesačník pre prijímateľov sociálnej služby  CSS Chmelinec  letné vydanie 2024

Zahájenie prerábky,
návšteva p. predsedu

Naša tvorba v júni
Redakčná rada:

+042/464 1062 kl. 20

CSS2 č. dverí 15

Prídite a napíšte nám:

Helena  Toráčová      H.TO
  Anna Šopáková          A. SO

Ing. Monika Klínovská   MKA 

Napísali o nás v
novinách

Ján Urban                     J.UR

Ak máte záujem sa ku
nám pridať s
prípravou časopisu,
prosím, prídite:) 
 
Spolu môžeme
vytvoriť niečo úžasné
pre CSS Chmelinec

Oslávenci
 Plánujeme

Krížovky od p. Urbana

Číslo 
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Ján Baselides             J.BA



PLÁNOVANÁ MODERNIZÁCIA CSS CHMELINECPLÁNOVANÁ MODERNIZÁCIA CSS CHMELINEC  
Dňa 24. júna sme mali v Chmelinci veľmi významnú
udalosť. Naše centrum navštívil pán župan Jaroslav
Baška aby spolu s p. riaditeľkou CSS Chmelinec
Andreou Jankovičovou a ďalšími zástupcami, položili
základný kameň dôležitého projektu modernizácie
nášho CSS Chmelinec.
Počas svojho príhovoru predseda Trenčianskeho
samosprávneho kraja, pán Jaroslav Baška, zdôraznil
potrebu zhovievavosti a trpezlivosti od klientov a ich rodín
vzhľadom na nadchádzajúce stavebné práce. Tieto práce,
ktoré sú súčasťou rozsiahleho investičného projektu na
zlepšenie bezpečnosti v zariadení, by mali začať už do
mesiaca.

Predseda Baška tiež poukázal na služby, ktoré CSS
Chmelinec v súčasnosti ponúka, vrátane požičiavania
pomôcok ako sú napr. polohovateľné postele. Navyše,
predseda spomenul, že v poradovníku na umiestnenie do
CSS Chmelinec je aktuálne 18 osôb, čo nám dlhodobo
odzrkadľuje rastúci záujem o naše služby a svedčí o
vysokom štandarde poskytovanej starostlivosti. Tento fakt
zdôrazňuje dôležitosť nadchádzajúcich vylepšení a potrebu
spolupráce a porozumenia počas realizácie projektu.

ZAČÍNAME
ZAČÍNAME

Predseda TSK Jaroslav Baška
spoločne s riaditeľkou CSS
Chmelinec Andreou
Jankovičovou, zástupcom
zhotoviteľa spoločnosti
Sestav, s.r.o., vedúcou
Oddelenia sociálnej pomoci
TSK Elenou Nekorancovou a
našou prijímateľkou
sociálnej služby p.
Šopákovou slávnostne
poklepali základný kameň
projektu. Pri tejto príležitosti
nám hrala harmonika a
zneli pesničky, čo príjemne
prekvapilo prítomnú
návštevu aj našich klientov.

Novinky v Chmelinci



(IDE O INVESTÍCIU VO VÝŠKE VIAC AKO DVA MILIÓNY EUR)

Po príhovore predsedu TSK, pani riaditeľka Andrea Jankovičová, poskytla ďalšie
informácie o nadchádzajúcej rekonštrukcii. Ako povedala, táto rekonštrukcia je niečo,
na čo sme dlho čakali. Je to nevyhnutné z bezpečnostných dôvodov, ale je dôležité,
aby sme minimalizovali stres pre našich klientov. Upozornila na dôležitosť dohody na
etapách prác, aby sme zabezpečili plynulý chod nášho centra. P. riaditeľka tiež
vyjadrila nadšenie z plánovanej úpravy prestrešenia, ktoré bude vytvorené na spôsob
zimnej záhrady, čo prinesie klientom viac svetla a pocit otvoreného priestoru. "Všetci
sa tešíme na výsledok, ktorý zvýši kvalitu života našich klientov," dodala s očakávaním.
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VÝZVA :
POČAS STAVEBNÝCH PRÁC CSS CHMELINEC ŽIADA O TRPEZLIVOSŤ A
ZHOVIEVAVOSŤ. VERÍME, ŽE VÝSLEDOK BUDE STÁŤ ZA TO A VŠETCI SA

MÔŽEME TEŠIŤ NA NOVÉ VYLEPŠENIA, KTORÉ PRINESÚ VÄČŠIU
BEZPEČNOSŤ A POHODLIE PRE NÁS VŠETKÝCH – KLIENTOV,

PRÍBUZNÝCH AJ ZAMESTNANCOV CSS CHMELINEC .

Očakávané vylepšenia
Trenčiansky samosprávny kraj (TSK) oznámil, že v rámci nového investičného projektu
pribudnú v našom zariadení evakuačné výťahy, ktoré zlepšia protipožiarnu ochranu.
Celková investícia župy dosiahne sumu približne 2,2 milióna eur.

Projekt, ktorý má trvať 12 mesiacov, nielenže zvýši bezpečnosť pre všetkých 140 klientov
zariadenia, ale aj zlepší ich komfort. P. riaditeľka zdôraznila, že rekonštrukcia je dlho
očakávaná a nevyhnutná. Súčasťou projektu bude aj nové prestrešenie spojovacej
chodby medzi budovami CSS1 a CSS2, ktoré prinesie klientom ešte viac priestoru.

P. predseda si odskočil

aj do kuchyne

MKA



Chlieb je jednou z najstarších a najuniverzálnejších potravín, ktorá sa
objavuje v mnohých kultúrach po celom svete. Jeho história siaha až do
doby pred 30 000 rokmi, keď boli objavené prvé dôkazy o mletí obilnín na
múku, ktorá sa potom používala na prípravu nekvasených chlebov.

Novinky v Chmelinci
Motto: "Nie každý z nás dokáže robiť obrovské veci, ale
každý dokážeme robiť malé veci s obrovskou láskou."

Matka Tereza 
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Dnes by sme sa s vami radi podelili o
zaujímavý článok, ktorý pre nás napísala pani
Šopaková. V tomto článku sa venuje téme
chleba

CHLIEBCHLIEBCHLIEB
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MKA
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Chceli by sme vyjadriť našu vďaku riaditeľke CSS Chmelinec
Púchov Ing. Andrei Jankovičovej, PhD., ktorá nielenže umožnila
využitie potrebných zdrojov, na realizáciu tlačenej formy nášho
mesačníka, 
ale hlavne ako iniciátorka projektu pomohla celému tímu
premeniť sen o vlastnom časopise v centre sociálnych služieb
na skutočnosť. Jej podpora je neoceniteľná a umožňuje nám
zachytiť a aj vytlačiť množstvo fotografií. Aj preto sa náš
mesačník môže pyšniť nielen obsahom, ale aj bohatým
počtom strán. Redakcia
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Klienti samostatne a aktívne pripravujú stránku s krížovkami, ktorá je
medzi nimi veľmi obľúbená (pán Urban pre nás pripravil zásobu na 20
čísel). Okrem toho sú v mesačníku opisy, ako sa kedysi žilo. Ako prežívali
sviatky a aké zvyky mali, čo tradične jedli, čo prispieva k zachovaniu
cenných spomienok na históriu. Tieto spomienky ( hlavne našej pani
Šopákovej) sú často špecificky naviazané práve na Púchov a celý okres,
čím sa darí uchovávať lokálnu históriu a tradície pre budúce generácie. 

Mladšie ročníky v CSS
Chmelinec (naša Helenka)
sa chopili úlohy digitálnych
archivárov   a s chuťou a
radosťou prenášajú rukou
písané texty do počítača.
Úlohy hlavného viazača sa
ujal Emilko. 

A mesačník? Novinky v Chmelinci občas
obsahujú aj autorské básne, úvahy alebo
umelecké fotografie. Klienti sa často pýtajú na
termín ďalšieho vydania, aby mohli
prelistovať stránky, aby našli svoje tváre na
fotografiách z akcií, súťaživo sa pustiť do
lúštenia osemsmerovky, alebo sa ponoriť do
nových príbehov a spomienok, ktoré ich
spájajú s minulosťou. 

Mesačník „Novinky v Chmelinci“ je dôkazom toho, že keď sa spoja ruky a
srdcia, môže aj svojpomocne vzniknúť niečo, čo má skutočný význam a
hodnotu. 
Ako sa zvykne hovoriť: Kde je vôľa, tam je cesta. MKA
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Základná škola, Gorazdova, Púchov
sa zapojila do výzvy Láska kvitne v
každom veku, ktorej cieľom bolo
vytvoriť kvety pre potešenie
seniorov. Vo štvrtok 13. júna 2024
navštívili žiačky 9. ročníka spolu s
pani učiteľkami Dašou Ďurajkovou a
Gabikou Klinovskou seniorov v
Centre sociálnych služieb Chmelinec
v Púchove. Priniesli im ručne
vyrobené kvety z rôznych materiálov,
pozdravy s venovaním, no potešili
ich aj 50 ks živých kvietkov v
kvetináči, o ktoré sa seniori môžu
naďalej starať. Tieto „kvetinové dary“
vytvorili žiaci s láskou, aby tak
potešili osamelých seniorov.

Ďakujeme všetkým deťom a pani
učiteľkám, ktoré sa do výzvy pre
seniorov zapojili. Dúfame, že sme
starkých potešili.                                     

Žiačky 9.B
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Láska a manželstvo, ktoré trvalo 52 rokov, je skutočne výnimočné a vzácne. Znamená to, že dvaja
ľudia prešli spolu cez všetky radosti a výzvy života, podporovali sa navzájom a vytvorili pevné puto,
ktoré odolalo skúške času. Manželstvo, ktoré trvá viac ako pol storočia, je plné spomienok,
spoločných zážitkov a nekonečných príbehov.    Je to cesta.....
Ďakujeme za  príspevok p. Urbana.
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NAŠI KLIENTI MAJÚ ČO POVEDAŤ - UKÁŽKY ICH

VLASTNEJ TVORBY

V TOMTO ČÍSLE - FOTKY HELENKA T., VÝROBKY OLÍVIA V.  
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